A nunquam humilia, qualia homines decent, divinæ
Litteræ de illo prodant. Spectet autem potius cœle-
stem illius gloriam et majestatem ex divina supre-
maque ejusdem virtute et excellentia.

IV. Igitur quæ simpliciorum animos præ cæteris
turbare posse videntur, perspicuitate quanta fieri
poterit maxima usus, ea pro viribus explanare co-
nabor, majoris lucis causa idonea solutione unicui-
que sententiæ apposita; Deo rursus viam nostram
in hoc etiam curriculo moderante. « Dat enim ille
verbum evangelizantibus **131** virtute multa, »
quemadmodum divinus Psalter canit⁷². Porro au-
tem in eo commentario, quem ad sacras virgines
exaravimus, illa abunde edisseruimus, quæ magis
obvia, intellectuque faciliora videbantur: in hoc
præsentī vero in obscuriorum explicatione versabi-
mur. Par est enim, ut religiosa vestra majestas et
hæc sciat, et illa quoque non ignoret; quo per
utraque perfecta cognitio veluti lumen quoddam
sanctissimis vestris mentibus inhabitet. Proposi-
tum est autem ita singula interpretari, ut summam
ubique brevitate consecutemur. Cæterum disputa-
tionis hujus exordium ab iis præcipue, quæ ad
Verbi exinanitionem pertinent, facere libet; uno
hoc interim præmisso, cum Jesus Christus nomi-
natur, non alium quam Dei Patris Verbum incar-
natum, hominemve factum, eo nomine designari.

V. « Volo autem vos scire, quod omnis viri
caput, Christus est; caput autem mulieris, vir;
caput vero Christi, Deus⁷³. — Primus homo (hoc
est Adam), de terra terrenus: secundus (hoc est
Christus), de cœlo cœlestis. Igitur sicut portavimus
imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis,
sicut scriptum est⁷⁴. » Primum igitur generis no-
stri caput, hoc est primordium, Adam, de terra
terrenus erat: quoniam vero Christus secundi
Adami cognomentum sortitus est, eorum caput, hoc
est principium, qui sanctificationis Spiritu ad in-
corruptionem secundum illius imaginem per ipsum
reformantur, constitutus est. Est itaque nostrum
ille principium, hoc est caput, quatenus homo ap-
paruit: habet nihilominus et ipse quoque caput, ut
natura Deus est, nempe cœlestem Patrem: ex eo
namque Verbum Deus existens, naturaliter ge-
nitum est. Quod autem idem sit caput, quod initium,
vel unum hoc fluctuantium animos hic sedare queat,
quod vir mulieris caput esse perhibeatur: ex eo
enim sumpta est illa. Unus itaque est Christus et
Filius et Dominus: qui quidem ut natura Deus,
caput habet Patrem qui est in cœlis: factus est
autem nobis caput propter assumptæ carnis cognati-
onem.

VI. « Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu
Christi; quoniam propter vos egenus factus est,
cum esset dives, ut illius inopia vos divites esse-
tis⁷⁵. » Observa hic clare **132** et divinæ immorta-
lisque naturæ eminentiam, et humilem rursus hu-

⁷² Psal. LXXII, 12. ⁷³ I Cor. XI, 3. ⁷⁴ I Cor. XV, 47. ⁷⁵ II Cor. VIII, 9.

manæ naturæ conditionem, ac præterea utriusque A
 unitonem, eo quod Unigenitus ultro ad hanc sese
 demisit. Quoniam ut divinitatis opes omnem ora-
 tionis vim et copiam longe superant, ita humana
 natura admodum inops et egena est; quippe cui
 omnia, quidquid tandem in bonis habet, cœlitus a
 Deo impensa sint: et ante omnia illud esse ipsum,
 quo existit; nam cum aliquando non esset, ad
 existentiam a Deo evocata est. Qui ergo dives
 erat ut Deus, is sponte egenus, nostrique similis
 factus est, quo humana natura in illo, ad excellen-
 tiæ divinæ fastigium evecta, paupertatis confusio-
 nem exueret. « Conresuscitavit enim, et consedere
 nos fecit Deus Pater in cœlestibus in Christo Jesu, »
 ut scriptum est ⁷⁶. Atqui nequaquam huc evecti es-
 semus, nisi dives ut Deus, pauperem atque inopem
 nostram naturam induisset. Neque enim homo cum
 suapte natura pauper sit, inops fieri recte dicitur:
 hoc autem illi convenienter usu venisse asseritur,
 qui citra omnem controversiam dives est, hoc est
 Dei Patris Verbum, posteaquam homo nostri simi-
 lis factum est. Unus itaque est Christus et Filius.

VII. « Christus nos redemit de maledicto legis,
 factus pro nobis maledictum: quia scriptum est:
 Maledictus omnis qui pendet in ligno ⁷⁷. » Lex eos
 maledictioni obnoxios decernebat, qui in peccatum
 aut prævaricationem incurrisset. At vero peccati
 nescius, hoc est Christus, iniqua sententia in se
 excepta, crucis supplicium subiit, eaque pertulit,
 quæ maledicto obstrictis jure debebantur; ut qui
 universorum pretium exæquabat, universorum causa
 mortem perpassus, universos ab inobedienciæ cri-
 mine exsolveret, et orbem universum suo sanguine
 redimeret. Cæterum pretium pro universorum pec-
 catis unus nequaquam persolvisset, si purus homo
 tantum exstitisset. Quod si ut Deus incarnatus,
 propriaque in carne mortem perpassus mente concipiatur,
 universa creatura modicum quid erit ipsi
 comparata; atque adeo ad humani generis liberationem
 unius carnis mors abunde sat fuerit: pro-
 pria enim erat Verbi, quod ex Deo natum est.

VIII. « Eum autem qui modico quam angeli mi-
 noratus est, videmus Jesum propter passionem
 mortis, gloria et honore coronatum: ut gratia Dei
 pro omnibus gustaret **133** mortem ⁷⁸. » Divinus
 Paulus hæc rursum de Christo omnium nostrum
 Salvatore commemorat: « Cum primogenitum, ait,
 introducit in orbem terræ, dicit: Et adorent eum
 omnes angeli Dei ⁷⁹. » Et iterum: « Qui cum sit
 splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portans-
 que omnia verbo virtutis suæ, purgationem pec-
 catorum nostrorum faciens, sedet ad dexteram
 throni majestatis in excelsis; tanto melior angeli
 effectus, quanto differentius præ illis nomen
 hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum:
 Filius meus es tu, ego hodie genui te ⁸⁰? »
 Quando ergo Unigenitus factus est primogeni-
 tus, et unus e multis fratribus, tunc et in ter-